QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 059 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 31.406, de 27 de
Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de julho de 2009, Capítulo III,
Artigo 3º do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde -
CES/PA e a Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de
setembro de 2010;
CONSIDERANDO o Projeto de Expansão e Consolidação da Saúde
da Família – PROESF, onde foi instituído o Núcleo Estadual e
Ampliado da Política de Monitoramento e Avaliação da Atenção
Básica, conforme a PORTARIA Nº 629 de 28 de setembro de 2006
e PORTARIA Nº 691 de 26 de outubro de 2006, o mesmo dispõe
de uma vaga para ao Conselho Estadual de Saúde – CES/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de substituir seus membros,
como forma de adequar à nova composição do Conselho
Estadual de Saúde de Saúde, para participar do Núcleo
Estadual e Ampliado da Política de Monitoramento e Avaliação
da Atenção Básica.
RESOLVE:
1.      Designar a Conselheira Belina Pinto Soares (titular) e o
Conselheiro João Fonseca Gouveia (suplente), para representar
o Conselho Estadual de Saúde no Núcleo Estadual e Ampliado
da Política de Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 059 de 21 de setembro de
2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 060 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N
º 31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de
julho de 2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº
036 de 11 de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde
CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de setembro de 2010;
CONSIDERANDO o convite da Secretaria de Estado de
Governo através do oficio nº 0021/2010 – GAB/SEGOV, e
nomeação através do Decreto Governamental nº 2.252 de 27
de abril de 23010, para participar do Grupo de Trabalho, para
acompanhamento dos serviços e ações as pessoas atingidas
pela hanseníase residente no Município de Marituba e na Vila
Santo Antonio do Prata – Igarapé-Açu.
RESOLVE:
1.      Designar o Conselheiro José Ademilson da Rocha
Picanço (titular) e a Conselheira Izabel Nazaré Oliveira e Silva
(suplente), para representar o Conselho Estadual de Saúde no
Grupo de Trabalho - GT da Secretaria de Estado de Governo –
SEGOV, para acompanhamento dos serviços e ações as pessoas
atingidas pela hanseníase residente no Município de Marituba e
na Vila Santo Antonio do Prata – Igarapé-Açu.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 060 de 21 de setembro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 061 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N
º 31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de
julho de 2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº
036 de 11 de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de
setembro de 2010;
CONSIDERANDO a implantação do Programa de Inclusão Digital
no âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que um dos eixos do Programa de Inclusão
Digital tem como premissa a realização do Curso Básico de
Informática do Programa de Inclusão Digital para Conselheiros
de Saúde, que tem como objetivo contribuir para a Inclusão
Digital dos Conselhos de Saúde, assim como, capacitar,
qualificar e promover políticas de saúde que viabilizem a
melhoria da qualidade de vida da população, exercendo o
efetivo controle social por meio da informatização.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto referente à
realização do Curso Básico de Informática do Programa de
Inclusão Digital para Conselheiros de Saúde do Estado do Pará,
exposto pelos representantes do GT de Acompanhamento do
PID no Pará.
RESOLVE:
1.       Aprovar a realização do Curso Básico de Informática

do Programa de Inclusão Digital para Conselheiros de Saúde do

Estado do Pará.

2.       Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 061 de 21 de setembro de
2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164789

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

Port: n°. 536/05.10.2010 - CONCEDER
NOME: ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57189080-2
CARGO: COMISSIONADO
LOTAÇÃO: DIRETORIA TECNICO
TRIÊNIO: 05.09.2007 a 04.09.2010
PERÍODO: 07.10.2010 a 05.11.2010 (30)dias.
Port: nº. 529/05.10.2010 - CONCEDER
NOME : SUZETE APOLINÁRIO DE SOUZA CARDOSO
MATRICULA : 115703-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 01.09.2001 a 31.08.2004
PERÍODO : 04.10.2010 a 02.11. 2010 (30)dias.
Port: nº. 537/05.10.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA AUXILIADORA CARVALHO CABRAL
MATRICULA : 57188775-3
CARGO : CHEFE DE UNIDADE MISTA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 01.08.2007 a 31.07.2010
PERÍODO : 07.10.2010 a 05.11.2010 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 534 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

Conceder Licença sem Vencimentos à servidora NATÁLIA
RODRIGUES MARQUES, Matrícula 54194056-1, ocupante
do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no

LABORATÓRIO CENTRAL, por um período de (02) anos a contar
de 05.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 05.10.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretor do DRH/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164608

PORTARIA Nº 1125 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.12.2008, os efeitos na PORTARIA
Nº 220/22.03.2006, que designou a servidora MARIA
TEREZA PEREIRA DIAS, matrícula n° 106593/1, cargo de
DATILOGRAFO, para responder interinamente pelo cargo de
Chefe de Centro de Saúde  São Caetano de Odivelas, para fins
de regularização funcional.

PORTARIA Nº 1127 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
teor do Processo de n° 2010/193790,
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 19.09.2010, os efeitos na PORTARIA
Nº 734/14.08.2008, que autorizou a servidora ALCIONE
BATISTA DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula n° 57195563/1, lotada no DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a servidora ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA,
cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 57194323/1,
lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1128 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/121023,
R E S O L V E:
CEDER a contar de 29.06.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a
servidora JACILENA DUARTE GONZALEZ SIQUEIRA, matricula
n° 57188377/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, com ônus
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1129 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando
teor do processo de nº 2010/194282.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DORIVALDO FERNANDO GOMES
BATISTA, matricula nº 54191352/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1130 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando Autorizo Superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GELDES DE CAMPOS CASTRO,
matricula nº 57202832/3, para responder pela direção do
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 01.09
à 30.09.2010.

PORTARIA N° 1131 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando
teor do processo de nº 2010/200349.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNCAO,
matricula nº 54184215/2, para responder pela DIRETORIA